⁽¹¹⁾ O título completo é *Concio habita ad Patres in Concilio Tridentino congregatos, ab illustrissimo atque reverendo domino Didaco de Payva d'Andrade, lusitano. Sacrae Theologiae doctore, dominica secunda post Pascha anno 1562*. O Prof. J. de Pina Martins, ao tratar do fim do Erasmismo em Portugal na sua obra *Humanismo e Erasmismo na Cultura Portuguesa do Século XVI*, depois de se referir a Jerónimo Osório, a Fr. Heitor Pinto, a Bartolomeu Filipe e a Fr. Amador Arrais, escreve: «Esta condenação (de Fr. Amador Arrais ao *Enchiridion Militis Christiani* de Erasmo) sem restrições do pensamento religioso de Erasmo representa, em nosso entender, o juízo oficial da Igreja da Contra-Reforma após um endurecimento que se foi progressivamente tornando mais rígido com o estabelecer da disciplina tridentina. Note-mos todavia que, num sermão pouco conhecido pronunciado em 1562 perante os padres do Concílio por um teólogo português, Diogo de Paiva de Andrade, se formulam ainda propósitos de doutrina que deixam uma porta aberta aos que se separaram da Igreja Romana, ainda que no fim do sermão, se fale explicitamente dos heréticos» (op. cit., Paris, 1973, p. 157). Deve ser a isso que se quer referir Toussaint

A passagem de Paiva de Andrade por Trento ficou ainda bem assinalada na correspondência enviada por algumas preeminentes personalidades ao rei de Portugal; nessa correspondência destacam-se dois Breves de Pio IV.

Assim o cardeal de Mântua em 19 de Fevereiro de 1562 mandava uma missiva a D. Sebastião em que lhe assegurava a protecção que este pedira para o seu teólogo. Lê-se aí: «Etsi pro mea in republicam Christianam charitate, ac pro eo, quo hic fungor, legationis munere debeo omnes plane charos habere, qui huc se nostrae, eiusdemque Christi causae defendendae gratia conferunt, tamen quicumque istinc veniunt, hos certe libentius quodammodo complector, et quod eius nationis sunt, in qua potissimum videntur antiquae et castae religionis vestigia residere, et quod ab eo Rege mittuntur qui apostolicae sedis colendae omnium maxime cupidus et studiosus habetur: Haec cum ita sint, non laborabo ut pluribus demonstram Maiestati Vestrae me una cum illustrissimis et reverendissimis collegis meis, omnia quae ad Jacobi Paivii commodum et dignitatem pertinebunt, diligenter curaturum, cum praesertim tam accurata Maiestatis Vestrae commendatio, et tam amplum de eius generis antiquitate, ingenii, litterarumque ornamentis testimonium accesserit, ut, si quid fuerit, quod illi per me commodari possit, id ego beneficium et gratiae loco numeraturus esse videatur» (12).